

令和4年度下水道事業 下半期業務状況報告書
(令和4年10月1日～令和5年3月31日)

1 業務の状況報告について

地方公営企業法第40条の2第1項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和4年10月1日から令和5年3月31日までの業務状況を記載しています。

2 事業の概況

(1) 業務量

事項	上半期	下半期	年間
接続戸数(戸)	28,554 (10月1日現在)	28,875 (4月1日現在)	—
総処理水量(m ³)	3,283,032	3,160,709	6,443,741
1日平均 処理水量(m ³)	17,940	17,367	17,654

(2) 工事(1件税込額 500万円以上)

ア 建設工事

工事名	本年度 施工内容	本年度 工事費(円)	着工 年月日	竣工 年月日	備考
令和3年度日進市 南部浄化センター 浄化槽汚泥等受入 施設建設工事(繰 越)	浄化槽汚泥等受 入施設建設工事 一式	43,000,000	令和3年 4月14日	令和4年 7月26日	
栄本郷線始め3路 線/公共下水道汚 水管渠埋設工事	汚水管面整備工 事 工事延長 352m	45,941,500	令和4年 6月15日	令和5年 2月15日	
野方米野木線始め 3路線/公共下水 道汚水管渠埋設工 事	汚水管面整備工 事 工事延長 510m	102,136,100	令和4年 7月7日	令和5年 3月10日	
本郷前川線始め4 路線/公共下水道 汚水管渠埋設工事	汚水管面整備工 事 工事延長 617m	51,620,800	令和4年 7月7日	令和5年 2月28日	

南ヶ丘23号線始め2路線／公共下水道污水管渠整備工事	污水管面整備工事 工事延長 273m	16,319,600	令和4年 8月4日	令和4年 12月19日	
奥廻間始め2地内／舗装復旧工事	舗装復旧工事 舗装面積 3,540 m ²	20,813,100	令和4年 9月7日	令和4年 12月20日	
赤池箕ノ手7号線始め3路線／道路改修工事	舗装復旧工事 舗装面積 2,210 m ²	11,114,400	令和4年 11月3日	令和5年 3月10日	

イ 改良工事

工事名	本年度 施工内容	本年度 工事費(円)	着工 年月日	竣工 年月日	備考
南ヶ丘18号線始め5路線／污水管改築工事	污水管改築工事 工事延長 384m	36,416,600	令和4年 7月21日	令和5年 1月23日	
藤塚六丁目始め2地内／污水管改築工事	污水管改築工事 工事延長 454m	45,053,800	令和4年 8月17日	令和5年 3月10日	

ウ 保存工事

工事名	本年度 施工内容	本年度 工事費(円)	着工 年月日	竣工 年月日	備考
南部浄化センター／沈砂池ポンプ棟施設修繕工事	自動除塵機、し渣搬送コンベヤ、沈砂し渣コンベヤ修繕 一式	46,200,000	令和4年 5月26日	令和5年 3月10日	
北部浄化センター／受変電・運転操作設備取替工事	流量調整棟動力主幹盤、コンデンサ盤、主ポンプ設備コントロールセンタ取替工事 一式	8,298,400	令和4年 9月7日	令和5年 3月10日	

3 経理の状況（令和5年3月31日現在）

(1) 収益的収支及び資本的収支の状況

ア 収益的収入及び支出

(単位 円)

区 分	当初予算額	補正・流用	予算現額	執行額			執行率
				上半期	下半期	合計	
下水道事業収益	2,184,755,000	17,532,000	2,202,287,000	653,810,797	1,543,112,080	2,196,922,877	99.8%
営業収益	832,879,000	0	832,879,000	413,741,947	427,883,230	841,625,177	101.1%
営業外収益	1,351,875,000	17,532,000	1,369,407,000	240,068,850	1,115,228,850	1,355,297,700	99.0%
特別利益	1,000	0	1,000	0	0	0	0.0%
下水道事業費用	2,115,768,000	△ 22,946,000	2,092,822,000	294,943,007	1,737,578,741	2,032,521,748	97.1%
営業費用	1,845,410,000	△ 22,946,000	1,822,464,000	189,141,788	1,586,677,728	1,775,819,516	97.4%
営業外費用	269,807,000	0	269,807,000	105,801,219	150,901,013	256,702,232	95.1%
特別損失	1,000	0	1,000	0	0	0	0.0%
予備費	550,000	0	550,000	0	0	0	0.0%

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

イ 資本的収入及び支出

(単位 円)

区 分	当初予算額	補正・流用	予算現額	執行額			執行率
				上半期	下半期	合計	
資本的収入	1,028,299,000	△ 27,790,000	1,000,509,000	530,869,300	378,191,500	909,060,800	90.9%
企業債※	289,300,000	△ 34,000,000	255,300,000	0	214,600,000	214,600,000	84.1%
他会計負担金	1,323,000	0	1,323,000	0	1,315,901	1,315,901	99.5%
他会計補助金	468,949,000	45,084,000	514,033,000	468,949,000	45,091,099	514,040,099	100.0%
国庫補助金※	185,782,000	△ 15,800,000	169,982,000	11,000,000	108,452,000	119,452,000	70.3%
分担金及び負担金※	82,945,000	△ 23,074,000	59,871,000	50,920,300	8,732,500	59,652,800	99.6%
資本的支出	1,296,354,000	9,606,000	1,305,960,000	366,609,355	744,104,273	1,110,713,628	85.0%
建設改良費※	710,062,000	18,322,000	728,384,000	79,134,157	455,658,984	534,793,141	73.4%
企業債償還金	585,137,000	△ 8,716,000	576,421,000	287,475,198	288,445,289	575,920,487	99.9%
返還金	605,000	0	605,000	0	0	0	0.0%
予備費	550,000	0	550,000	0	0	0	0.0%

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

2 ※印のある予算科目の当初予算額には、前年度繰越額を含みます。

(2) 損益計算書

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	756,366,410		
(2) その他営業収益	<u>8,804,660</u>	765,171,070	
2 営業費用			
(1) 管渠費	34,418,014		
(2) 農業集落排水管渠費	880		
(3) 処理場費	403,204,683		
(4) 農業集落排水処理場費	4,086,016		
(5) 業務費	48,567,901		
(6) 総係費	125,692,252		
(7) 減価償却費	1,104,083,463		
(8) 資産減耗費	<u>1,654,898</u>	<u>1,721,708,107</u>	
営業損失			956,537,037
3 営業外収益			
(1) 他会計負担金	5,980,640		
(2) 他会計補助金	218,962,360		
(3) 長期前受金戻入	930,501,850		
(4) 浄化槽汚泥等受入収益	181,224,552		
(5) 雑収益	<u>472,364</u>	1,337,141,766	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	121,774,063		
(2) 浄化槽汚泥等受入費	99,016,023		
(3) 雑支出	<u>667,309</u>	<u>221,457,395</u>	<u>1,115,684,371</u>
経常利益			<u>159,147,334</u>
当年度純利益			159,147,334
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>107,991,908</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>267,139,242</u></u>

(注) 1 損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

(3) 貸借対照表

(単位 円)

資産の部

1 固定資産			
有形固定資産			
イ 土地		2,024,780,070	
ロ 建物	1,449,213,863		
減価償却累計額	<u>△ 174,342,278</u>	1,274,871,585	
ハ 構築物	24,325,157,217		
減価償却累計額	<u>△ 2,036,575,403</u>	22,288,581,814	
ニ 機械及び装置	4,322,316,215		
減価償却累計額	<u>△ 1,275,107,356</u>	3,047,208,859	
有形固定資産合計		<u>28,635,442,328</u>	
固定資産合計			28,635,442,328
2 流動資産			
(1)現金・預金		508,908,114	
(2)未収金	126,596,954		
貸倒引当金	<u>△ 285,000</u>	126,311,954	
流動資産合計			<u>635,220,068</u>
資産合計			<u>29,270,662,396</u>

負債の部

3 固定負債			
企業債			
建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>7,479,729,200</u>		
企業債合計		<u>7,479,729,200</u>	
固定負債合計			7,479,729,200
4 流動負債			
(1)企業債			
建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>572,398,960</u>		
企業債合計		572,398,960	
(2)未払金		291,564,561	
(3)引当金			
イ 賞与引当金	6,559,000		
ロ 法定福利費引当金	<u>1,266,000</u>		
引当金合計		7,825,000	
(4)その他流動負債		<u>20,724</u>	
流動負債合計			871,809,245
5 繰延収益			
長期前受金		21,623,741,149	
収益化累計額		<u>△ 2,915,479,246</u>	
繰延収益合計			<u>18,708,261,903</u>
負債合計			<u>27,059,800,348</u>

資本の部

6 資本金			896,023,999
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	5		
ロ 国庫補助金	1,020,583,030		
ハ 他会計補助金	21,600,000		
資本剰余金合計		1,042,183,035	
(2) 利益剰余金			
イ 建設改良積立金	5,515,772		
ロ 当年度未処分利益剰余金	267,139,242		
利益剰余金合計		272,655,014	
剰余金合計			1,314,838,049
資本合計			2,210,862,048
負債資本合計			29,270,662,396

(注) 1 貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

(4) 企業債の状況

(単位 円)

借入先	令和3年度末 残高	令和4年度 借入高	令和4年度償還額			令和4年度末 残高
			上半期	下半期	合計	
政府資金	6,202,950,020	214,600,000	199,476,673	201,291,132	400,767,805	6,016,782,215
内 訳	財政融資資金	214,600,000	106,103,360	106,703,311	212,806,671	4,444,756,918
	簡保資金	0	93,373,313	94,587,821	187,961,134	1,572,025,297
地方公共団体 金融機構	2,150,970,627	0	85,324,525	85,660,157	170,984,682	1,979,985,945
市中銀行	59,528,000	0	2,674,000	1,494,000	4,168,000	55,360,000
合計	8,413,448,647	214,600,000	287,475,198	288,445,289	575,920,487	8,052,128,160

4 令和5年度予算の概要及び事業の経営方針

(1) 収益的収支及び資本的収支の状況

ア 収益的収入及び支出

(単位 円)

区 分	令和5年度 当初予算額	令和4年度 当初予算額	比較	増減率 (%)
下水道事業収益	2,134,296,000	2,184,755,000	△ 50,459,000	△ 2.3
営業収益	835,495,000	832,879,000	2,616,000	0.3
営業外収益	1,298,800,000	1,351,875,000	△ 53,075,000	△ 3.9
特別利益	1,000	1,000	0	0.0
下水道事業費用	2,129,541,000	2,115,768,000	13,773,000	0.7
営業費用	1,860,953,000	1,845,410,000	15,543,000	0.8
営業外費用	268,037,000	269,807,000	△ 1,770,000	△ 0.7
特別損失	1,000	1,000	0	0.0
予備費	550,000	550,000	0	0.0

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

イ 資本的収入及び支出

(単位 円)

区 分	令和5年度 当初予算額	令和4年度 当初予算額	比較	増減率 (%)
資本的収入	1,288,066,000	942,249,000	345,817,000	36.7
企業債	444,300,000	265,300,000	179,000,000	67.5
他会計負担金	312,000	1,323,000	△ 1,011,000	△ 76.4
他会計補助金	478,284,000	468,949,000	9,335,000	2.0
国庫補助金	275,678,000	155,732,000	119,946,000	77.0
分担金及び負担金	89,492,000	50,945,000	38,547,000	75.7
資本的支出	1,470,446,000	1,191,354,000	279,092,000	23.4
建設改良費	886,449,000	605,062,000	281,387,000	46.5
企業債償還金	582,019,000	585,137,000	△ 3,118,000	△ 0.5
返還金	1,428,000	605,000	823,000	136.0
予備費	550,000	550,000	0	0.0

(注) 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

(2) 業務の予定量

接続戸数	29,500戸
年間総処理水量	6,614,000 m ³
1日平均処理水量	18,071 m ³
主要な建設改良事業	
・ 下水道管渠埋設工事	376,000千円
・ 下水道管渠改築工事	112,000千円
・ 処理場改築工事	198,000千円